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Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec bola zaloţená v zmysle zákona č. 

213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné sluţby 

v znení neskorších predpisov k dátumu 21.02.2012. Predmetom jej činnosti je poskytovanie 

všeobecne prospešných sluţieb, a to: 

 

 - poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

- poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť 

- tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt 

- ochrana ľudských práv a základných slobôd 

- vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry 

- výskum, vývoj, vedecko-technické sluţby a informačné sluţby 

- tvorba a ochrana ţivotného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva 

  - sluţby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti 

- zabezpečovanie bývania, správy, údrţby a obnovy bytového fondu 

 

 

Orgánmi neziskovej organizácie sú: 

 

 

1. Správna rada – je najvyšším orgánom neziskovej organizácie. Jej členmi sú: 

Ing. Ľudmila Kiššová – predseda správnej rady 

JUDr. Daniel Adamčík – člen správnej rady 

Ing. Mária Balková - člen správnej rady 

MUDr. Andrea Mokošová - člen správnej rady 

Ing. Katarína Grošková  - člen správnej rady 

 

 

2. Riaditeľ -  Ing. Klára Hencelová - je štatutárnym orgánom, ktorý riadi činnosť 

neziskovej organizácie a koná v jej mene 

 

 

3. Dozorná rada - je kontrolným orgánom neziskovej organizácie, ktorý dohliada na 

činnosť neziskovej organizácie. Jej členmi sú: 

MUDr. Vojtech Czókoly  

      Július Kočka 

  Ing. Jana Hoborová 

 

 

V priebehu roku 2014 nedošlo k ţiadnym zmenám v zloţení orgánov neziskovej 

organizácie. 

 

 

 

 

 

 

 



Prehľad činnosti nemocnice  za rok 2014 
 

Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec poskytuje zdravotnú starostlivosť 

pre cca 40 000 obyvateľov spádového územia Kráľovský Chlmec a cca 15 000 obyvateľov 

z obvodu Veľké Kapušany, a to: 

 

- ústavnú zdravotnú starostlivosť na 134 posteliach v odboroch: 

chirurgia     18 postelí  

úrazová chirurgia      4 postele 

vnútorné lekárstvo    34 postelí 

JIS vo vnútornom lekárstve     3 postele 

gynekológia a pôrodníctvo   16 postelí 

pediatria     13 postelí 

neonatológia     12 postelí 

doliečovacie       4 postele 

dlhodobo chorých    26 postelí 

anesteziológia a intenzívna medicína   4 postele 

- ambulantnú zdravotnú starostlivosť v odboroch: 

chirurgia 

úrazová chirurgia 

ortopédia 

vnútorné lekárstvo 

gastroenterológia 

kardiológia 

diabetológia 

hematológia a transfuziológia 

klinická imunológia a alergológia 

pediatria 

gynekológia a pôrodníctvo 

anesteziológia a intenzívna medicína 

otorinolaryngológia 

urológia 

klinická onkológia 

fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia 

všeobecné lekárstvo pre dospelých 

všeobecná zdravotná starostlivosť o deti a dorast 

- SVLZ v odboroch: 

rádiológia 

fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia 

klinická biochémia 

hematológia a transfuziológia 

centrálna sterilizácia 

- jednodňovú zdravotnú starostlivosť v odboroch: 

chirurgia 

úrazová chirurgia 

gynekológia a pôrodníctvo 

- stacionár v odbore vnútorné lekárstvo 

 

 

 



V roku 2014 nemocnica poskytla zdravotnú starostlivosť v rámci hospitalizácie 4 503 

pacientom, v rámci jednodňovej zdravotnej starostlivosti sme ošetrili 826 pacientov a v rámci 

ambulantnej starostlivosti 52 831 pacientov. 

Na chirurgicko-traumatologickom oddelení a JAS pracuje 5 lekárov, ktorí zároveň 

ordinujú na chirurgicko-traumatologickej ambulancii a slúţia na ambulancii ÚPS. Oddelenie 

chirurgicko-traumatologické má 11 sestier, 3 ošetrovateľov, 2 sanitárky, 3 upratovačky. Na 

COS pracuje vrchná sestra, 4 inštrumentárky, 2 ošetrovatelia a 2 upratovačky. Na ambulancii 

pracujú 2 sestry na dennú zmenu, v rámci ÚPS jeden ošetrovateľ. Súčasťou ambulancie je 

zákrokovňa a sádrovňa. Počet operačných sálov je 3. Lôţkový fond chirurgického oddelenia 

pozostáva z 22 postelí, z toho 4 lôţka tvoria pooperačnú izbu a  4 lôţka izbu traumatologickú. 

 V roku 2014 bolo na chirurgicko-traumatologickom oddelení hospitalizovaných 939 

pacientov. Na chirurgickom oddelení 879 pacientov, kde bola priemerná ošetrovacia doba 

5,77 dňa, percentuálne vyuţitie postelí 77,26 %, vykonaných bolo 242 operácií pre 

chirurgickú indikáciu, čo tvorí 27,53 % hospitalizovaných pacientov. Na traumatologickom 

oddelení 60 pacientov, kde bola priemerná ošetrovacia doba 4,45 dňa, percentuálne vyuţitie 

postelí 18,15 %, vykonaných bolo 10 operácií z traumatologickej indikácie, čo činí 16,66 % 

hospitalizovaných pacientov. V rámci OHV sme hospitalizovali – operovali 30 pacientov. 

V rámci JZS, kde máme 6 lôţok, sme ošetrili v odbore chirurgia 379 pacientov a v odbore 

traumatológia 71 pacientov, spolu 450 pacientov. Počet operačných výkonov spolu za rok 

2014 bol 782.  

V rámci ambulancie sme za rok 2014 evidovali 19 251 návštev, z toho 7 519 

chirurgických, 6 263 traumatologických a v rámci ÚPS 5 469 vyšetrení. Dôvodom poklesu 

počtu hospitalizácií pre traumatickú diagnózu je naďalej nepokrytie traumatologických 

výkonov v našom zariadení zdravotnými poisťovňami. Preto okrem malých miniinvazívnych 

výkonov väčšie traumatologické operácie posielame na vyššie pracovisko priamo 

z ambulancie po prvotnom vyšetrení. Pacienti s úrazmi neošetriteľnými u nás boli odoslaní na 

traumatologické oddelenie v Trebišove a na KÚCH Košice. Dôvodom poklesu operovaných 

pacientov v rámci beţnej hospitalizácie napriek vyššiemu počtu hospitalizovaných je 

komorbidita, stúpajúci priemerný vek hospitalizovaných pacientov a s tým súvisiaca 

kontraindikácia k operačnému výkonu. Taktieţ vyšší počet krvácaní do GIT a biliárných 

pankreatitíd. Na vyššie pracovisko z oddelenia bolo odoslaných 72 pacientov, z toho 6 

traumatologických a 66 chirurgických pacientov. Na chirurgickom oddelení v roku 2014 

exitovalo 7 pacientov, na traumatologickom oddelení ţiaden pacient. Vyššiu kvalitu v rámci 

operačných výkonov sme dosiahli modernizáciou medicínskeho vybavenia na operačnom 

sále, operačné sály dostali nový laparoskop, v snahe rozšíriť paletu operačných výkonov je 

potrebné doplniť laparoskopické inštrumenty. 

Interné oddelenie poskytovalo v roku 2014 zdravotnú starostlivosť' do 31.3.2014 na 

42 lôžkach a od 1.4.2014 na 37 lôžkach, z čoho 3 lôžka prislúchajú JIS, a na 6 

špecializovaných ambulanciách, ku ktorým patrí kardiologická ambulancia, 

gastroenterologická ambulancia, diabetologická ambulancia, interná ambulancia, 

hematologická ambulancia a príjmová interná ambulancia. Lôţkové interné oddelenie je 

personálne obsadené: primár interného oddelenia s atestáciou I. a II. st. z vnútorného 

lekárstva a gastroenterológie, zástupca interného oddelenia s atestáciou z vnútorného 

lekárstva I.st. a kardiológie, 1 sekundárny lekár s atestáciou z vnútorného lekárstva a 

hematológie, 1 lekár s atestáciou zo spoločného internistického kmeňa a 2 lekári bez atestácie 

v príprave na spoločný internistický kmeň, 1 vrchná sestra, 12 zdravotných sestier, 2 



ošetrovatelia, 2 zdravotní asistenti, 2 sanitárky a 3 upratovačky. JIS bola personálne 

zabezpečená nasledovne: primár JIS s atestáciou z vnútorného lekárstva I.st a kardiologie, 1 

sekundárny lekár s atestáciou z vnútorného lekárstva 1.st. a diabetológie a všeobecného 

lekárstva , 1 vrchná sestra, 4,5 zdravotných sestier, 0,5 zdravotný asistent, 0,5 sanitárka a 0,5 

upratovačka. V priebehu roka bola prijatá zdravotná sestra na príjmovú ambulanciu pri 

internom oddelení na plný 8- hodinový pracovný úväzok a 1 ošetrovateľ na plný úväzok.  

Na internom lôţkovom oddelení za rok 2014 bolo hospitalizovaných a prepustených 1 324 

pacientov, z toho bolo poukázaných na vyššie pracovisko 98 pacientov, najviac do VÚSCH v 

počte 58 pre akútny koronárny syndróm /sú tu zahrnutí aj pacienti z JIS/. Z hospitalizovaných 

pacientov zomrelých bolo 78, z toho 15 bolo pitvaných. Počet ošetrovacích dní za rok 2014 

bol 10 277, priemerná ošetrovacia doba predstavovala 7,73 dňa a percentuálne využitie postelí 

bolo 79,92 %. Na JIS za rok 2014 bolo hospitalizovaných 75 pacientov, z nich boli 3 úmrtia.  

Počet ošetrovacích dní na JIS bol 448, priemerná hospitalizačná doba bola 5,97 dňa a 

percentuálne využitie postelí predstavovalo 40,91 %. Ústavná pohotovostná služba bola denne 

zabezpečená od 15,30 hod. do 07,30 hod. nepretrţitou prítomnosťou sluţbukonajúceho lekára. 

Sluţby v ÚPS boli zabezpečené internými aj externými lekármi, spolu 9. V ÚPS sme za rok 

2014 ošetrili spolu 2 112 pacientov, čo je nárast oproti predchádzajúcemu obdobiu o 452 

pacientov V súhrne môţeme konštatovať zlepšenie celkovej zdravotnej starostlivosti v 

niektorých ukazovateľoch oproti prechádzajúcemu hodnotenému obdobiu, t.j. nárast 

percentuálneho vyuţitia postelí a zníţenie počtu odoslaných pacientov do vyššieho zariadenia. 

Minimálne zníţenie počtu odliečených pacientov / 24/ odôvodňujeme snahou o dodrţanie 

limitu počtu pacientov pre poisťovňu Union, týchto pacientov sme sa snaţili riešit' v rámci 

UPS alebo v 24-hodinovom sledovaní. Zníţenie priemernej doby hospitalizácie a zníţenie 

počtu úmrtí oproti roku 2013 je v minimálnom, nesignifikantnom náraste, čo odôvodňujeme 

tým, ţe sme zlepšili zdravotnú starostlivosť' v diagnostickom aj terapeutickom článku, boli 

doliečení pacienti s veľmi náročným zdravotným stavom, ktorí v predchádzajúcom období 

boli poukázaní na vyššie pracovisko. Touto cestou sme sa snaţili priblíţiť a vyrovnať 

poţiadavkám zdravotných poisťovní, aby sa uskutočnilo odliečenie pacienta na jednom 

oddelení. Pokles počtu hospitalizácií na JIS odôvodňujeme tým, ţe JIS sa podarilo 

zazmluvniť iba pre poisťovňu Union a Dôvera. Pacienti zo Všeobecnej ZP, ktorí splňajú 

kritéria hospitalizácie na JIS sú tam doliečení, ale vykázaní ako pacienti interného oddelenia. 

 V roku 2014 boli nakúpené nové zdravotnícke prístroje, ktoré prispeli k skvalitneniu 

práce nielen na internom oddelení (monitorovacie zariadenia na JIS a ekg prístroje na interné 

oddelenie), ale aj na kardiologickej ambulancii (echo-kg prístroj, holter monitorovanie, 

záťaţový ergometer) a gastroenterologickej ambulancii (videoendoskopická veţa s 

kompletným endoskopickým vybavením). 

Veľmi kladne hodnotíme interdisciplinárnu spoluprácu v rámci nemocnice, spoluprácu s 

externými konziliárnymi lekármi /Amb. TARCH — MUDr. Karakó P., Urologická amb. - 

MUDr. Szilassy,ml., Neurologická amb. — MUDr. Czókoly V.,ml./ a vyššími pracoviskami 

/VUSCH Košice, 1. Intemá klinika UNLP Košice, 1. Chirurgická klinika UNLP Košice, 2. 

Chirurgická klinika UNLP Košice, Angiologická klinika VUSCH Košice, Odd. TARCH 

Trebišov, CT pracovisko NsP Trebišov, RDG s.r.o. Michalovce/. 

Odborný rast na internom oddelení sme zvyšovali sústavným vzdelávaním lekárov a 

sestier formou vedeckých pracovných schôdzí a účasťou na mimo regionálnych seminároch a 

kongresoch. 



OAIM zabezpečuje činnosť na troch úsekoch: oddelenie OAIM , anesteziologická činnosť a 

anesteziologická ambulancia. Oddelenie uskutočňuje intenzívnu starostlivosť na 4 

resuscitačných lôţkach. Na oddelení pracujú 4 lekári, 10 sestier, 2 sanitárky, 1 sanitár, 1 

ošetrovateľ.  Na oddelení bolo hospitalizovaných 152 pacientov. Všetci pacienti vyţadovali UPV 

a vyššiu intenzívnu terapiu. Priemerná dĺţka hospitalizácie bola 4,80 dňa. OAIM poskytlo 49 

konzílií. Na oddelení bolo 37 exitov, z toho 8 v ÚPS. V rámci ÚPS bolo ošetrených 22 

pacientov. Prevaţne ide o akútne otravy liekmi a alkoholom, akútne prevedené toalety DDC u 

dlhodobo tracheostomovaných pacientov v respiračnej tiesni a pokračujúce KPR v spolupráci 

so ZZS.  

Za rok 2014 bolo prevedených 780 anestézií. Z tohto počtu bolo 161 spinálných 

anestézií. Máme moţnosť poskytovat' anestéziu low-flow, TIVA a ich vzájomné 

kombinácie, regionálnu anestéziu a blokády nervových plexov, v závislosti od 

povahy výkonu a spolupráce pacienta.  

Na ambulancii bolo vyšetrených 779 pacientov. Sú tu vyšetrovaní pacienti z našej spádovej 

oblasti ako aj pacienti z regiónu Veľké Kapušany. Pacienti vyšetrení na našej ambulancii sa 

podrobujú operačným výkonom v našej nemocnici, ako aj v iných nemocniciach. 

Predanestetické vyšetrenia boli realizované aj u hospitalizovaných pacientov v počte 104. V 

roku 2014 bolo OAIM oddelenie v rámci projektu cezhraničnej spolupráce dovybavené 

centrálnym monitoringom na všetkých lôţkach, novými ventilát ormi Hamilton, 

defíbrilátorom, EKG prístrojom a anesteziologickým prístrojom Fabius plus XL, čo 

jednoznačne zvyšuje kvalitu poskytovania zdravotnej starostlivosti na OAIM. 

 

Lôţkový fond gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia ostáva trvalo zníţený, t. j. 

prevádzka sa uskutočňuje na I. poschodí, kde je situovaná pôrodná sála s 3 lôţkami a 

gynekologicko-pôrodnícke oddelenie so 16 posteľami . 

Ambulancia slúţi pre potreby poradne pre rizikovú graviditu, potreby špecializovanej 

ambulancie, konzília a pre príjem pacientiek. Na personálnom obsadení oddelenia sa podieľa 5 

lekárov, vrátane  primára, 11 zdravotných sestier, vrátane ambulantnej sestry a vrchnej sestry. 

Kolektív dopĺňajú 2 sanitárne pracovníčky a 2 upratovačky.  

Za uvedené obdobie bolo na našom oddelení ukončených 608 hospitalizácií, čo 

oproti predchádzajúcemu roku predstavuje pokles o 47 hospitalizácií. Počet ošetrovacích 

dní za rok 2014 bol 3 465, ošetrovacia doba bola 5,69 dňa. Gynekologicko - pôrodnícke 

oddelenie nebolo zazmvluvnené v roku 2014 zo strany VšZP. JAS v odbore gynekológia a 

pôrodníctvo má k dispozícii 6 postelí, počet výkonov oproti r. 2013 sa zvýšil.  

Počet pôrodov za rok 2014 bol 365 detí / oproti 402 v r.2013 /. Rovnaké počty boli aj 

v skupine ţivonarodených detí. Vzhl'adom na to, ţe sa prístup určitej skupiny obyvateľstva ku 

gravidite a návšteve prenat. poradne nezmenil, povaţujeme pokles NPH za dočasný. Počet 

pôrodov KP bol zníţený pre vyšší počet S.C.. Z uvedeného počtu pôrodov bolo 96 

pôrodov  ukončených per sectionem caesaream. V uvedenom období sme zaznamenali 4x 

pôrod mŕtveho plodu, čo je rovnako , ako v predchádzajúcom roku. Nezaznamenali 

sme, rovnako ako v predošlom období, ani jeden prípad materskej úmrtnosti, vyskytol sa 

však jeden prípad závaţnej patológie — HELLP sy. Nad'alej pokračuje spolupráca s 



Perinatologickým centrom FNLP Košice na Tr. SNP 1 pri transportoch in utero — boli 

prevezené 7 pacientky.  

Na poli ostatnej operatívy sa zníţil počet abdominálnych operácií pre 

nezazmvluvnenosť oddelenia.  Značný nárast nastal v oblasti minimálne invazívnej chirurgie — 

laparoskopiách a hysteroskopiách. Zákroky: v roku 2014 sme vykonali spolu 343 malých 

gynekologických zákrokov, z čoho bolo 89 UPT+ZD-21, spontánnych potratov bolo 46. 

Zvyšné počty doplňujú probatórne kyretáţe, excízie, incízie abscesov Bartholinskej ţľazy, 

marsupializacie, konizácie, LSK a HSK.  

Ambulantná činnost': celkový počet evidovaných pacientiek na našej ambulancii za 

rok 2014 je 2 598 pacientiek. Novozaevidovaných pacientiek bolo 86, počet USG  2 023 — 

z toho 1 174 gynekologických a 849 tehotných. Prsník -195. Hormonálna antikoncepcia v 

počte 163. Za uvedené obdobie sme zaznamenali výskyt malígneho ochorenia ţenského 

genitálu v počte 7. V uplynulom období sme pre skomfortnenie sluţieb pacientkám zaviedli 

diskrétnejší spôsob ošetrenia a pobytu na oddelení vybudovaním nových vyšetrovacích 

priestorov.  

Starostlivosť na detskom oddelení  a  na novorodeneckom oddelení je zabezpečená 

3 pediatrami s kvalifikačnou atestáciou 2. stupňa v odbore pediatria a jedným sekundárnym 

lekárom bez kvalifikačnej atestácie . Na detskom oddelení pracuje 8 sestier, 2 sanitárky a 1 

upratovačka.  Na novorodeneckom oddelení pracuje 5 sestier, z toho 4 sestry s dlhoročnou 

praxou na tomto oddelení. Detské oddelenie má 13 lôţok, novorodenecké oddelenie má 12 

postelí. Ústavnú pohotovostnú sluţbu na detskom a na novorodeneckom oddelení  ako aj 

pediatrickú lekársku sluţbu prvej pomoci pre celý región Medzibodroţia od narodenia do 18. 

roku ţivota vykonáva sluţbukonajúci lekár z detského oddelenia alebo všeobecní lekári pre 

deti a dorast zo spádovej oblasti nemocnice /v počte 9/. 

Detské oddelenie za r. 2014 hospitalizovalo 675 detí, čo predstavuje oproti r. 2013 

nárast o 59 pacientov. Počet ošetrovacích dní za rok 2014 bol 3 016 dní, čo znamená nárast 

oproti roku 2013 o 443 ošetrovacích dní. Ošetrovacia doba /priemer/ bola 4,49 dňa, percento 

vyuţitia postelí 63,56%. Na detskom oddelení v r. 2014 zomrelo 1 dieťa s ťaţkým 

postihnutím CNS.  

Novorodenecké oddelenie za r. 2014 hospitalizovalo 366 novorodencov, pokles o 38 

novorodencov oproti roku 2013. Ošetrovacie dni: 1 174, ošetrovacia doba /priemer/ 4,83 dňa. 

Dojčenská úmrtnosť predstavuje 5,43 promile.  

LSPP – počet ošetrených za rok 2014: 2 913, tzn. nárast oproti r. 2013 o 193 

pacientov. Na špecializovanej ambulancii bolo vyšetrených za rok 2014  708 detí. Na detskej 

ambulancii MUDr. E. Molnárovej bolo ošetrených 606 detí. Došlo k výraznému zvýšeniu 

počtu vyšetrených detí na LSPP a na odborných ambulanciách a k výraznému zvýšeniu počtu 

hospitalizovaných detí na detskom oddelení. Na novorodeneckom oddelení došlo k zníţeniu 

počtu pôrodov aţ o 25% a k zvýšenej frekvencii pôrodu nedonosených a patologických 

novorodencov.  

Doliečovacie oddelenie  a ODCH disponuje 30 lôţkami /26 ODCH a 4 doliečovacie/. 

Na tomto oddelení pracuje 1 lekár – primár oddelenia, 3 lekári na úväzok, 8,5 sestier, 1 

zdravotnícky asistent, 4 ošetrovatelia, 2 sanitárky a 2 upratovačky. Na doliečovacom oddelení 

bolo hospitalizovaných 65 pacientov , prepustených 63 pacientov , na ODCH 311 pacientov, 



prepustených 310 pacientov s priemernou dobou hospitalizácie 14,58 na doliečovacom 

oddelení a 16,81 na ODCH oddelení. Na oddelenie sú prekladaní pacienti z chirurgického 

a interného oddelenia, ako aj časť pacientov z OAIM, ktorí sú v dlhodobom (aj 

niekoľkomesačnom ) komatóznom stave . Prijímaní sú aj pacienti z traumatologického 

oddelenia z Trebišova. Menšia časť pacientov je prijímaná na odporúčanie všeobecných 

a odborných lekárov. V spolupráci s oddelením FRO sa snaţíme o rehabilitáciu a mobilizáciu 

pacientov. Sme v neustálom kontakte s DOS vo Veľkých Kapušanoch, domovmi dôchodcov 

a sociálnej starostlivosti v našom regióne, ktorí pomáhajú v starostlivosti o osamelých 

pacientov. 

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky sú tvorené RDG oddelením, OKB a HTú, 

ako aj oddelením fyzioterapie, balneológie a liečebnej rehabilitácie.   

Na rádiologickom oddelení pracujú 4 lekári, z toho 2 lekári na 0,2 úväzku. V roku 

2014 na oddelení  pracovalo 6 rádiologických asistentov. Prevádzkuje sa 6 pracovísk a jeden 

pojazdný rdg prístroj na operačných sálach. Počet výkonov za rok 2014 v MJ - 27 329 180, z 

toho MMG 1 171, USG vyšetrenie prsníkov 1 413, USG brušných orgánov 3 498, 

kontrastných vyšetrení GIT-u. 77, radio-fotografických vyšetrení  20 369.  

V porovnaní s rokom 2013 došlo k nárastu vykonaných vyšetrení. Röntgenové 

zariadenia na oddelení prešli skúškami dlhodobej stability pre skiagrafické a skiaskopické 

systémy podľa IEC 61223-3-1:1999. V roku 2007 MMG pracovisko úspešne prešlo 

celoslovenským auditom kvality diagnostického procesu, za čo bol pridelený certifikát. Od 

1.3.2012  oddelenie prešlo na digitálne spracovanie snímkovej dokumentácie, čo podstatne 

zvýšilo kvalitu vyšetrení. Súčasne došlo aj k zrýchleniu diagnostického procesu. Na operačný 

sál sme dostali nový mobilný skiaskopický prístroj - GEssential. V septembri 2014 bol 

namontovaný nový rdg prístroj GE Healthcare – XR 6000. V auguste 2014 rtg oddelenie 

dostalo nový USG prístroj MyLabClassC. Rádiologické oddelenie poskytuje odborné 

vyšetrenia pre lôţkové oddelenia, odborné ambulancie a lekárov prvého kontaktu, čiastočne aj 

zo spádového územia Veľké Kapušany. Na oddelení sa pouţíva široká paleta diagnostických 

modalít podľa  prístrojového vybavenia, ktorá zahŕňa mamografické vyšetrenie prsnej ţľazy, 

celotelové ultrazvukové vyšetrenia, vrátane Dopplerovského vyšetrenia ciev. 

Činnosť na ambulancii FBaLR zabezpečuje 1 lekár (na plný úväzok), 6 

rehabilitačných pracovníkov. Tieto fyzioterapeutky zároveň pracujú aj na ostatných 

nemocničných oddeleniach a vykonávajú nasledovné sluţby: kinezioterapiu, individuálnu 

kinezioterapiu, edukáciu cvičení so zameraním na skoliózu, špeciálnu kinezioterapiu- 

Kabatova, Bobathova metodika, trakcie, mobilizácie, elektroliečebné procedúry- UZ, BTL+V, 

magnetoterapia, DDP, elektrogymnastika, elektrostimulácia, solux, masáţe- KM, VM, RM, 

parafínový zábal, kryoterapiu a vodoliečebné procedúry- vírivé kúpele na horné a dolné 

končatiny a šľapacie kúpele. Od roku 2011 vykonávame platené sluţby pre verejnosť, ku 

ktorým sme zaradili plynové injekcie od októbra 2014.  

Činnosť na FBLR 2014 2013 

Novoevidovaní pacienti 1 140 1 150 

Ambulantní pacienti 1 084 990 

Hospitalizovaní pacienti 118 160 

   

Rehab. lekárom 

vyšetrených 1 207 1 387 



Kontroly 250 237 

Iné výkony 1 046 184 

   

Výkony SVaLZ: 32 003 32 297 

Počet bodov SVaLZ: 8 660 260 8 533 790 

Počet bodov špec. amb. 624 750 825 792 

Z horeuvedených čísel vyplýva, ţe sa zníţil počet novoevidovaných pacientov o 10. Počet 

ambulantných pacientov sa zvýšil o 94 vďaka prítomnosti lekára na plný úväzok, ktorý 

ordinuje a predpisuje procedúry. Počet hospitalizovaných pacientov sa na jednotlivých 

oddeleniach oproti minulému roku zníţil o 42. 

V porovnaní s minulým rokom sa počet výkonov SVaLZ zníţil o 294. Počet bodov SVaLZ 

sa zvýšil o 126 470 bodov, čo poukazuje na väčší počet procedúr za rok. Počet bodov na špec. 

ambulancii sa zníţil o 201 042. Rehabilitačná liečba bola aj v  tomto roku indikovaná hlavne 

na poruchy pohybového aparátu, traumatologické ochorenia a choroby obehového systému. 

OKB s hematologickým úsekom vykonáva biochemické a hematologické vyšetrenia pre 

oddelenia a ambulancie NsP Kráľovský Chlmec, ako aj pre dialyzačné stredisko, ktoré od 

1.1.2015 patrí do pôsobnosti firmy B.Braun. Vzorky, ktoré sa vyšetrujú v iných laboratóriách 

zváţajú spoločnosti Synlab, Medy s.r.o  a Labmed. 

Prístrojové vybavenie v roku 2014: 

Biochemický úsek: Roche Integra, Roche cobas E 411, Abbot Architect, Glukózový 

analyzátor Sensostar, Tosoh – imunologický analyzátor 

Hematologický úsek: Abbott – Ruby, Abbott-CellDyne, hemokoagulačný analyzátor CA 

1500 Sysmex, Mindray hematologický analyzátor 

Oddelenie vykonáva externú aj internú kontrolu kvality. V zahraničnej kontrole sme 

napojení na SEKK Pardubice, kde sme pravidelne monitorovaní a dosahujeme výborné 

výsledky, o ktorých máme platné certifikáty. 

Všetky laborantky sú registrované v komore medicínsko technických pracovníkov 

a pravidelne sa zúčastňujú prednášok a seminárov. 

Na úseku klinickej biochémie bolo vyšetrených 42 378 pacientov a na 

hematologickom úseku 29 727. Počet výkonov vykázaných pre poisťovne bol o 5 926 000 

vyšší ako minulý rok. Tieto výsledky nás nútia k analýze tohto stavu, nakoľko tieto počty 

neboli uhradené. V prípade nezvýšenia limitu uznaných bodov zo strany poisťovní budeme 

musieť hľadať riešenie s vedením nemocnice. 

Hematologický úsek zabezpečuje na základe poţiadaviek z oddelení nemocnice 

zásobovanie krvou a zodpovedá za správne skladovanie a prípravu pre pacienta. 

Oddelenie dostalo 2 nové monitory a v budúcnosti je plánovaná dodávka ďalších 

obrazoviek. Plánuje sa napojenie hemokoagulačného analyzátora Sysmex na LIS, ktoré 

značne zvýši úroveň vykonanej práce a pomôţe predísť prípadným laboratórnym chybám. 



Liečebná výživa je súčasťou liečebno-preventívnej starostlivosti, ovplyvňuje liečebný 

proces chorého a zniţuje náklady na medikamentóznu terapiu.  Liečebnú výţivu zabezpečuje 

oddelenie liečebnej výživy a stravovania ( OLVaS ), ktoré zodpovedá za odbornú časť 

liečebnej výţivy pre hospitalizovaných pacientov na oddeleniach, za technologickú prípravu 

a za distribúciu diét. 

Oddelenie liečebnej výţivy a stravovania je priamo podriadené námestníkovi riaditeľa 

pre liečebno-preventívnu starostlivosť. Vedúci OLVaS je lekár - ústavný diabetológ, ktorý 

zodpovedá za odbornú úroveň liečebnej výţivy. Zástupcom vedúceho OLVaS je vedúca 

diétna sestra, ktorej priamo podliehajú: 1 diétna sestra, 1 vedúci kuchár, 1 zástupca vedúceho 

kuchára, 4 vyučení kuchári, 2 pomocní kuchári. Diétne sestry denne vykonávajú kontrolnú 

činnosť podľa zásad HACCP ( správna výrobná prax ) a vedú evidenciu o vykonávaní 

sanitácie, dezinfekcie, osobnej a prevádzkovej hygiene,o dbornej a zdravotnej spôsobilosti, 

uchovávaní vzoriek pokrmov a o predpísaných teplotách vydávaných pokrmov. Diétne sestry 

sa starajú o skladové hospodárstvo na úseku OLVaS. Na základe prieskumu trhu vykonávajú 

objednávky jednotlivých potravín, ich uskladňovanie podľa zásad HACCP a vedú o tom 

evidenciu. Na základe dodacích listov a faktúr evidujú príjem a výdaj potravín a na základe 

ţiadaniek vykonávajú výdaj potravín na ďalší deň. 

 

ZOS – zariadenie opatrovateľskej služby pri Nemocnici s poliklinikou n.o. 

Kráľovský Chlmec je určené pre starostlivosť o občanov vyššieho veku, ktorí sa nachádzajú 

v nepriaznivej sociálnej situácii a sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby. Pri prijatí sa 

prihliada na výsledok sociálneho šetrenia a posudok o zdravotnom stave. Do zariadenia 

opatrovateľskej sluţby sa prijmú občania s potrebnou dokumentáciou. Medzi klientom 

a zariadením ZOS sa uzatvára zmluva, ktorá obsahuje druh, rozsah a miesto poskytovaných 

sluţieb. Zmluva určuje začiatok, dobu a cenu za poskytované sociálne sluţby.  Na základe 

ţiadosti klienta je moţné prerušiť pobyt v ZOS. 

 

     Prevádzkovanie zariadenia opatrovateľskej sluţby je zabezpečené vo vlastných priestoroch 

Nemocnice s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec zapísaných na liste vlastníctva č. 8691 

parcelné číslo 2031/12 v hlavnej budove nemocnice. 

 

Zastavaná plocha vyčleneného samostatného krídla je 162,7 m
2
 a obostavaný  priestor 

je 488,1 m
3
. V rámci uvedených priestorov sú umiestnené miestnosti: vstupná hala, miestnosť 

pre rozdelenie stravy, sklad, ošetrovňa, terapeutická miestnosť, 2x WC, sprcha s WC, 

miestnosť pre personál, spoločenská miestnosť, chodba a 4 lôţkové izby pre klientov. 

 

Kapacita ZOS je 10 klientov. V roku 2014 ZOS začínala  svoju činnosť s 9 klientmi. 

V sledovanom roku boli prijatí 4 klienti, zomreli 3 klienti. O klientov umiestnených v ZOS sa 

starajú zdravotné sestry v nepretrţitej prevádzke.    

 

Sluţby poskytované v ZOS: 

- stravovanie: je celodenné v súlade so zásadami zdravej výţivy s prihliadnutím na 

zdravotný stav a  vek klienta. Dodávka jedla je zabezpečená z kuchyne nemocnice. 

Strava sa podáva v osobitnej jedálni alebo pri lôţku. Klienti majú moţnosť vybrať si 

z viacerých druhov diét. Je im umoţnené prihrievanie stravy počas dňa.  

 



- bývanie: klienti sú ubytovaní v jednolôţkových a trojlôţkových izbách so spoločným 

sociálnym vybavením. Jedáleň slúţi aj ako spoločenská miestnosť a je vybavená 

televízorom. K dispozícii je aj chladnička. 

 

- pranie bielizne: je zabezpečené dodávateľským spôsobom.  

 

Návštevy klientov sú umoţnené podľa poţiadaviek rodinných príslušníkov. 

Nemocnica má kladné ohlasy z okolia týkajúce sa úrovne poskytovaných sluţieb v ZOS. 

 

Celkové príjmy ZOS  v roku 2014 boli vo výške  64 924,10 Eur, z toho dotácia na 

prevádzku ZOS z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR bola vo výške  37 579,44 

Eur a príjmy od klientov boli vo výške  27 344,00 Eur. Náklady na prevádzku ZOS 

predstavovali čiastku 65 284,85 Eur, z čoho osobné náklady boli vo výške 52 090,37 Eur, 

spotrebované nákupy 9 598,13 Eur, sluţby 1 259,40 Eur, dane a poplatky 513,46 Eur, ostatné 

náklady 299,43 Eur a odpisy 1 523,98 Eur. 

 

 

Porovnanie prijatých, odliečených a ambulantne vyšetrených pacientov za r. 2014 a 

2013 

Prijatí a odliečení pacienti  v r. 2014 a 2013 - porovnanie  

 

Oddelenie   

Počet Počet Počet Ošetrovacie Ošetrovacia % využitie 

postelí prijatých prepustených dní doba postelí 

  2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 

Chirurgické 18 18 879 795 879 802 5076 4888 5,77 6,12 77,26 74,40 

Traumat. 4 4 60 54 59 54 265 276 4,45 5,11 18,15 18,90 

Interné 39/34 39 1335 1348 1324 1350 10277 9983 7,73 7,40 79,92 70,13 

JIS - Interné 3 3 75 172 75 174 448 699 5,97 4,04 40,91 63,84 

Detské 13 13 675 616 667 616 3016 2573 4,49 4,18 63,56 54,23 

OAIM 4 4 151 156 152 156 727 664 4,80 4,26 49,79 45,48 

Doliečovacie 4 4 65 61 63 62 933 903 14,58 14,68 63,90 61,85 

ODCH 26 26 311 359 310 355 5220 5946 16,81 16,66 55,01 62,66 

Gyn. -  pôr. 24/16 24 610 656 608 655 3465 3295 5,69 5,03 52,83 37,61 

Novorod. 12 12 368 403 366 404 1774 1826 4,83 4,53 40,50 41,69 

NsP celkom 147/134 147 4529 4620 4503 4628 31201 31053 6,91 6,72 62,30 57,88 

 

Od 1.4.2014 došlo k zníţeniu počtu postelí na internom oddelení o 5 a na gynekologicko-

pôrodníckom oddelení o 8 postelí. 

 
 

Oddelenie   

Počet Počet Počet Ošetrovacie 

postelí prijatých prepustených dní 

  2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 

JZS - Chir. 3 3 324 213 324 213 324 213 

JZS-Traumat. 3 3 50 60 50 60 50 60 

JZS-Gyn.pôr. 6 6 452 398 452 398 452 398 

JZS celkom 12 12 826 671 826 671 826 671 

 

 
 



Prehľad  počtu  ambulantne vyšetrených  pacientov  za  rok  2014 a 2013 

 

Ambulancie     

  2014 2013 

Ţenská ambulancia 2 598 2 459 

Gastroenterologická ambulancia 4 216 4 548 

Diabetologická ambulancia 3 206 3 562 

Kardiologická ambulancia 1 819 2 261 

Hematologická ambulancia 5 217 4 826 

Chirurgická ambulancia 4 022 3 605 

Traumatologická ambulancia 4 203 4 002 

Ortopedická ambulancia 2 145 2 168 

Detská špec. ambulancia 708 630 

LSPP dospelá 3 891 3 397 

LSPP detská 2 913 2 720 

FRO ambulancia 1 460 1 389 

Lekárska imunológia 6 173 6 510 

ORL ambulancia 3 430 3 331 

Urologická ambulancia 531 550 

Onkologická ambulancia 1 439 1 369 

Anesteziologická ambulancia 779 764 

Interná ambulancia I 2 526 2 563 

Interná ambulancia II 949 870 

Všeob.zdrav.star. o deti a dorast 606 574 

Spolu 52 831 52 098 

   

   

 

 

Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej 

obsiahnutých 
 

 

 

 Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský Chlmec zostavila k 31.12.2014 riadnu 

účtovnú závierku, ktorá bola overená audítorom Ing. Danielou Svetlíkovou dňa 16.2.2015 

Názor auditora: 

 

 „Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 

finančnej situácie neziskovej organizácie Nemocnica s poliklinikou n. o. Kráľovský 

Chlmec, Nemocničná 8, 077 01 Kráľovský Chlmec k 31. decembru 2014 a výsledku jej 

hospodárenia za rok končiaci sa k  uvedenému dátumu v súlade so zákonom 

o účtovníctve.“ 

 

 Nemocnica za rok 2014 dosiahla záporný hospodársky výsledok – stratu vo výške 

30 822,56 eur, ktorú zúčtuje na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov.    



Náklady a výnosy 

 

Celkové náklady nemocnice za rok 2014 boli vo výške 4 450 469,68 Eur, z čoho 

spotrebované nákupy (spotreba materiálu a energie) tvorili 21,15 %, sluţby 9,63 %, osobné 

náklady 61,13 %, dane a poplatky 0,38 %, ostatné náklady 3,37 % a odpisy 4,21 %. Z poloţky 

spotreba materiálu 81,43 % tvoria náklady na lieky, ŠZM, krv, laboratórne diagnostiká 

a medicinálne plyny.  

Nemocnica vykazovala oproti plánu vyššie náklady v poloţke opravy a udrţiavanie, 

čo bolo zapríčinené jednak vyššou poruchovosťou starších zdravotníckych prístrojov, ďalej sa 

tu zúčtovala maľba schodišťa, čakární, jedálne, interného oddelenia, výmena vchodových 

dverí a úpravy na gynekologicko-pôrodníckom oddeleni. K 31.12.2014 nemocnica tvorila 

opravné poloţky k rizikovým pohľadávkam vo výške 4 864,56 Eur. 

 

Nemocnica za rok 2014 vykázala výnosy vo výške 4 419 647,12 Eur. Najvyšší podiel 

na celkových výnosoch mali tržby od zdravotných poisťovní, čo predstavoval 91,07 %. Na 

celkových trţbách od zdravotných poisťovní sa jednotlivé ZP podielali nasledovne: 

  - VšZP   65,52  %  

- Union ZP  22,94  % 

- Dôvera ZP          11,54  % 

Ďalšiu časť trţieb tvorili tržby od obyvateľstva za poskytnutú zdravotnú starostlivosť vo 

výške  48 019,48 Eur, trţby za stravovanie od zamestnancov a FO vo výške 14 645,39 Eur, 

trţby od klientov ZOS vo výške 27 344,00 Eur a trţby z prenájmu a sluţieb súvisiacich 

s prenájmom vo výške 104 610,03 Eur. 

 V priebehu roku 2014 nemocnica zúčtovala do výnosov dotáciu na chránené 

pracovisko vo výške 8 456,64 Eur, dotáciu na vytvorenie pracovného miesta vo výške             

4 108,86 Eur, dotáciu na prevádzku ZOS (Zariadenie opatrovateľskej sluţby) vo výške 

37 579,44 Eur, dotáciu na podporu zamestnávania znevýhodneného uchádzača o prácu vo 

výške 262,28 Eur, dotáciu z Ministerstva financií SR na obnovu výpočtovej techniky vo 

výške 11 000,00 Eur a dotáciu na projekty cezhraničnej spolupráce vo výške 106 286,19 Eur. 

 V roku 2014 nemocnica obdrţala príspevky z podielu zaplatenej dane PO a FO 

v celkovej výške 5 032,31 Eur, ktoré pouţila na úhradu faktúr za: 

o zhotovenie antistatickej podlahy v RTG vo výške 2 510,10 Eur 

o nákup mini inkubátora na odd. hematológie vo výške 650,00 Eur 

o nákup prístroja na podávanie plynovej injekcie vo výške 1 200,42 Eur 

o nákup ŠZM vo výške 671,79 Eur 

 

  

Údaje z účtovnej závierky k 31.12.2014 prezentujú nasledujúce tabuľky: 

 

 

Číslo 
účtu 

Náklady 

Činnosť 
Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Hlavná 
nezdaňovaná 

Zdaňovaná Spolu 

501 Spotreba materiálu 784 408,59 18 211,14 802 619,73 694 383,78 

502 Spotreba energie 89 562,65 49 182,43 138 745,08 150 137,49 

511 Opravy a udržiavanie 62 922,49 1 186,81 64 109,30 71 984,73 

512 Cestovné 12 962,75 
 

12 962,75 17 367,71 

513 Náklady na reprezentáciu 1 267,27 
 

1 267,27 878,57 

518 Ostatné služby 345 598,10 4 566,24 350 164,34 266 269,95 



521 Mzdové náklady 1 968 090,83 36 620,88 2 004 711,71 1 965 730,07 

524 
Zákonné sociálne poistenie a 
zdravotné poistenie 

679 246,09 12 633,93 691 880,02 677 704,26 

525 Ostatné sociálne poistenie  2 443,99 42,77 2 486,76 2 616,60 

527 Zákonné sociálne náklady 20 852,50 438,33 21 290,83 21 829,96 

528 Ostatné sociálne náklady 16,62 
 

16,62  

532 Daň z nehnuteľností 2 764,34 1 367,22 4 131,56 4 137,23 

538 Ostatné dane a poplatky 10 598,02 1 982,66 12 580,68 13 876,75 

541 Zmluvné pokuty a penále 472,97 
 

472,97 2 264,00 

542 Ostatné pokuty a penále 
   

768,33 

544 Úroky 14 913,56 
 

14 913,56 9 782,95 

545 Kurzové straty 13,95 
 

13,95 3,08 

549 Iné ostatné náklady 132 913,22 1 502,57 134 415,79 116 190,84 

551 
Odpisy dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného 
majetku 

174 970,02  12 473,69 187 443,71 142 258,97 

552 
ZC predaného dlhodobého 
nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku 

862,88 
 

862,88  

554 Predaný materiál 
   

1 033,93 

558 
Tvorba a zúčtovanie opravných 
položiek 

1 159,25 3 705,31 4 864,56 5 602,14 

562 
Poskytnuté príspevky iným 
účtovným jednotkám 

514,33 
 

514,33 629,83 

591 Daň z príjmov 1,28 
 

1,28 1,52 

Náklady spolu 4 306 555,70 143 913,98 4 450 469,68 4 165 452,69 

602 Tržby z predaja služieb 4 102 382,46 72 965,67 4 175 348,13 4 045 788,26 

644 Úroky 7,63 
 

7,63 8,57 

645 Kurzové zisky 
   

2,30 

649 Iné ostatné výnosy 3 334,57 2 000,79 5 335,36 12 350,22 

651 
Tržby z predaja dlhodobého 
nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku 

6 350,00 
 

6 350,00  

654 Tržby z predaja materiálu 
   

383,44 

658 Výnosy z nájmu majetku 
 

59 745,28 59 745,28 57 970,88 

662 
Prijaté príspevky od iných 
organizácií 

135,00 
 

135,00 320,00 

663 
Prijaté príspevky od fyzických 
osôb    

50,00 

665 
Príspevky z podielu zaplatenej 
dane 

5 032,31 
 

5 032,31  

691 Dotácie  163 465,09 4 228,32 167 693,41 44 924,44 

Výnosy spolu 4 280 707,06 138 940,06 4 419 647,12 4 161 798,11 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -25848,64 -4973,92 -30 822,56 -3 654,58 

 

 

 

 

 

 



Porovnanie  zdravotných výkonov  za  obdobie  rok 2013  a rok  2014 

 

 

Zdrav. Limit,  resp. Skutočné výkony Uznané  Hradené  Hradené 

poisťovne plán  bez revízie zdrav.vVýkony zdrav. výkony EÚ  výkony 

  na rok 2014 za rok 2014 za rok 2014 za rok 2014 za rok 2014 

  v EUR v EUR v EUR v EUR v EUR 

VšZP  a.s. 2 527 096,80 2 658 148,58 2 664 060,48 2 586 718,31 33 817,47 

Dôvera  a.s. 533 823,84 470 418,98 467 248,70 467 248,70 3 834,27 

Union  a.s. 790 992,00 979 781,80 966 240,32 930 776,39 9 156,48 

SPOLU : 3 851 912,64 4 108 349,36 4 097 549,50 3 984 743,40 46 808,22 

 

 

 

Zdrav. Limit, resp.  Limit, resp.  %  mesačný mesačný 

poisťovne plán na rok plán na rok Vyjadrenie priemer priemer 

  2013 2014    rok 2013  rok 2014 

  v EUR v EUR   v EUR v EUR 

VšZP  a.s. 2 254 418,85 2 527 096,80 112,10% 187 868,24 210 591,40 

Dôvera  a.s. 582 158,64 533 823,84 91,70% 48 513,22 44 485,32 

Union  a.s. 781 820,70 790 992,00 101,17% 65 151,73 65 916,00 

SPOLU : 3 618 398,19 3 851 912,64 106,45% 301 533,18 320 992,72 

 

 

 

 

Zdrav. Skutočnosť Skutočnosť %  

poisťovne rok 2013 rok 2014 vyjadrenie 

  v EUR v EUR   

VšZP  a.s. 2 500 795,48 2 658 148,58 106,29% 

Dôvera  a.s. 486 084,49 470 418,98 96,78% 

Union  a.s. 927 069,05 979 781,80 105,69% 

SPOLU : 3 913 949,02 4 108 349,36 104,97% 

 

 

 

Zdrav. Uznané Uznané %  

poisťovne rok 2013 rok 2014 vyjadrenie 

  v EUR v EUR   

VšZP  a.s. 2 521 380,83 2 664 060,48 105,66% 

Dôvera  a.s. 479 799,53 467 248,70 97,38% 

Union  a.s. 933 905,85 966 240,32 103,46% 

SPOLU : 3 935 086,21 4 097 549,50 104,13% 

 

 

 



Zdrav. Hradené Hradené %  

poisťovne rok 2013 rok 2014 vyjadrenie 

  v EUR v EUR   

VšZP  a.s. 2 457 793,32 2 586 718,31 105,25% 

Dôvera  a.s. 479 326,43 467 248,70 97,48% 

Union  a.s. 901 533,26 930 776,39 103,24% 

SPOLU : 3 838 653,01 3 984 743,40 103,81% 

 

 

Zdrav. Hradené EÚ výk. Hradené EÚ výk. %  

poisťovne rok 2013 rok 2014 vyjadrenie 

  v EUR v EUR   

VšZP  a.s. 27 603,81 33 817,47 122,51% 

Dôvera  a.s. 2 078,78 3 834,27 184,45% 

Union  a.s. 7 503,66 9 156,48 122,03% 

SPOLU : 37 186,25 46 808,22 125,88% 

 

 

Personálna oblasť 

 

 Evidenčný počet zamestnancov NsP n.o. Kráľovský Chlmec, Nemocničná 8 vo 

fyzických    osobách  k 31.12.2014  bol 236 zamestnancov, z toho 186 žien a  50 mužov, čo 

predstavuje zvýšenie o  4 zamestnancov v porovnaní s posledným dňom roku 2013. 

Evidenčný počet pracovníkov prepočítaný za obdobie 1.-12. 2014  bol 223,56. Je to 

zvýšenie o  0,27 zamestnancov.  

NsP n.o. Kráľovský Chlmec zamestnáva 3 zamestnancov - občanov so zdravotným 

postihnutím v profesii – vrátnik-informátor, na základe priznaného postavenia chráneného 

pracoviska ÚPSVaR Trebišov podľa § 9 ods. 1 zákona o sluţbách zamestnanosti  s 

účinnosťou  odo dňa 1.10.2012 a zmeny postavenia chránenej dielne na základe ustanovení 

§ 55 ods. 1 a § 72t ods. 9 zákona č. 5/2004 Z.z. o sluţbách zamestnanosti a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov od 31.10.2014. 

V  rámci projektu XXI/A „Podpora vytvárania pracovných miest -2“ podľa § 54 

ods. l  písm. a) zákona č. 5/2004 Z.z. o sluţbách zamestnanosti a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemocnica zamestnáva 1 zamestnanca  

na novovytvorenom pracovnom mieste  na základe pracovnej zmluvy uzatvorenej na dobu 

určitú od 1.10.2013  do  31.03.2015. 

Na základe Dohody uzatvorenej medzi ÚPSVaR Trebišov a  NsP n.o. Kráľovský 

Chlmec  o poskytnutí finančného príspevku na podporu zamestnávanie znevýhodneného 

uchádzača o zamestnanie podľa § 50/2004 Z.z. o sluţbách zamestnanosti a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemocnica  prijala do 

pracovného pomeru  1 znevýhodneného uchádzača o zamestnanie   od  01.12.2014.    

V rámci aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckej sluţby  podľa § 52a zákona č. 

5/2004 Z.,z.  o sluţbách zamestnanosti NsP n.o. zabezpečuje od 01.11.2014 do 30.04.2015 

vykonávanie dobrovoľníckej sluţby  v oblasti zdravotníctva pre 5 uchádzačov 

o zamestnanie. 

 K 31.12.2014 na kratší pracovný čas  bolo zamestnaných 20 zamestnancov. 

V roku 2014  boli uzatvorené dohody o vykonaní práce v počte 23, z toho na poskytnutie 

zdravotnej starostlivosti  13  a  pohotovostné sluţby  10. 

  



Priemerný prepočítaný počet zamestnancov podľa kategórií  

 

  Priemerný prepočítaný počet Rozdiel Index 

Kategória  zamestnancov      

zamestnancov 

2014 

    

  2013 2014-2013 2014/2013 

lekári 26,53 27,85 -1,32 0,953 

sestry 80,76 79,88 0,88 1,011 

pôr. asistenti 6,47 8,73 -2,26 0,741 

laboranti 8,00 7,50 0,50 1,067 

asistenti 18,70 18,67 0,03 1,002 

sanitári 25,68 26,41 -0,73 0,972 

iní ZP 1,00 1,50 -0,50 0,667 

THP  14,56 14,03 0,53 1,038 

robotníci 41,86 38,74 3,12 1,081 

Spolu 223,56 223,29 0,25 1,001 

 
Prehľad fluktuácie v NsP n.o. Kráľovský Chlmec  

 

Prehľad fluktuácie 2013 2014 

Evid. počet zamest.     

k 31.12. predch. roka 229 232 

Nárast celkom 25 27 

   presunom v kateg. 1 1 

   nástupom zo škôl 5 6 

   návratom z MD, RD 4 5 

   Ostatné 15 15 

Úbytok celkom 22 23 

   presunom v kateg. 1 1 

   odchodom do súkr. praxe     

   nástupom na MD, RD 5 4 

   odchodom do dôchodku   2 

   úmrtím      

   organizačné zmeny 2   

   ostatné 

  (dohoda,skúš.doba,okamţ.sk.PP) 14 16 

Evid. počet zamest.     

k posl. dňu sled. obdobia 31.12. 232 236 

 



Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie 

 

Stav aktív a pasív k 31.12.2014 predstavuje sumu 4 311 303,96 Eur v nasledovnom 

zloţení: 

  

 

AKTÍVA 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Brutto  Korekcia Netto Netto 

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK  SPOLU      6 648 128,12 3 822 735,31 2 825 392,81 2 142 722,90 

  
Dlhodobý nehmotný majetok                       137 130,65 137 130,65 0,00 0,00 

Softvér                                                    137 130,65 137 130,65 0,00 0,00 

  
Dlhodobý hmotný majetok                           6 510 997,47 3 685 604,66 2 825 392,81 2 142 722,90 

Pozemky                                                                         108 704,11 x 108 704,11 108 704,11 

Stavby                                                      3 854 865,53 2 027 748,17 1 827 117,36 1 923 905,24 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí                 

2 240 016,69 1 389 294,22 850 722,47 110 113,55 

Dopravné prostriedky                                286 687,40 268 562,27 18 125,13 0,00 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  20 867,14 
 

20 867,14  

B. OBEŽNÝ MAJETOK  SPOLU  1 459 751,92 8 485,68 1 451 266,24 690 661,89 

  
Zásoby                                                     14 414,02 

 
14 414,02 15 010,88 

Materiál                                                     14 414,02 
 

14 414,02 15 010,88 

  Krátkodobé pohľadávky                        1 420 329,76 
 

1 411 844,08 626 701,86 

Pohľadávky z obchodného styku  591 260,97 1 171,24 590 089,73 620 672,83 

Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k 
štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej 
samosprávy      

817 348,23 x 817 348,23 957,43 

Iné pohľadávky     11 720,56 7 314,44 4 406,12 5 071,60 

  Finančné účty                                           25 008,14   25 008,14 48 949,15 

Pokladnica                                                        11 621,99 x 11 621,99 12 244,67 

Bankové účty                                                13 386,15 x 13 386,15 36 704,48 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                    34 644,91   34 644,91 59 219,83 

  Náklady budúcich období                                             11 378,34   11 378,34  8 848,87 

Príjmy budúcich období                                                23 266,57   23 266,,57 50 370,96 

AKTÍVA SPOLU 8 142 524,96 3 831220,99 4 311 303,96 2 892 604,62 

 

 

 

 



PASÍVA 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU  SPOLU                                    1 699 950,00 1 730 772,56 

  Imanie a peňažné fondy                                 1 921 265,49 1 921 265,49 

Základné imanie                                                              1 921 265,49 1 921 265,49 

  Fondy tvorené zo zisku                                     472,24 472,24 

Rezervný fond                                                                   472,24 472,24 

  Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov                                                                   -190 965,17 -187 310,59 

  
Výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie  -30 822,56 -3 654,58 

B.CUDZIE ZDROJE SPOLU  1 868 703,31 1 134 640,00 

  Rezervy                          128 359,34 129 450,48 

Krátkodobé rezervy                          128 359,34 129 450,48 

  Dlhodobé záväzky                                             196 666,30 258 864,37 

Záväzky zo sociálneho  fondu                                       206,75 196,58 

Dlhodobé nevyfakturované dodávky 
 

251 589,94 

Ostatné dlhodobé záväzky                      196 459,55 7 077,85 

  Krátkodobé záväzky                                       553 957,72 567 941,61 

Záväzky z obchodného styku         308 873,46 216 440,85 

Záväzky voči zamestnancom                               133 417,83 127 263,31 

Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami                                                                   79 562,74 76 205,54 

Daňové záväzky                                                17 999,96 21 479,04 

Ostatné záväzky            14 103,73 126 552,87 

  Bankové výpomoci a pôžičky                       989 719,95 178 383,54 

Dlhodobé bankové úvery 783 664,50  

Bežné bankové úvery                            206 055,45 178 383,54 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                            742  650,65 27 192,06 

  Výdavky budúcich období                                                13 406,90 27 192,06 

Výnosy budúcich období                                              729 243,75  

PASÍVA SPOLU 4 311 303,96 2 892 604,62 

 

 

 

Nemocnica v roku 2014 realizovala 2 projekty v rámci Programu cezhraničnej spolupráce 

Maďarská republika-Slovenská republika 2007-2013, a to: 

 

1. HUSK/1101/1.4.1/0043 s názvom „Nákup zdravotníckych prístrojov pre nemocnice 

a zdravotnícke zariadenia― 

 

2. HUSK/1101/1.4.1/0079  s názvom „Zaobstaranie diagnostických prístojov a ich 

cezhraničné vyuţitie― 

 

Vedúcim partnerom projektu je nemocnica „Koch Róbert Kórház és Rendelőintézet― z mesta 

Edelény z Maďarska  a  naša nemocnica vystupuje ako cezhraničný partner projektu. 

Nemocnica v rámci projektu nakúpila zdravotnícke prístroje v celkovej hodnote 259 380,00 

Eur a diagnostické prístroje v hodnote 565 530,00 Eur. Na financovanie nákupu týchto 



prístrojov bol nemocnici poskytnutý úver z OTP Banky Slovensko, a.s. vo výške 783 664,50 

Eur (t.j. vo výške 95 % z hodnoty prístrojov) s konečnou splatnosťou dňa 31.5.2016.  

 

V rámci projektu cezhraničnej spolupráce boli nakúpené nasledovné prístroje: 

 

Gastroenterologické pracovisko vrátane dezinfektora – Olympus Exera 165 

Anesteziologický prístroj s odparovačom – Dräger Fabius Plus 

Ventilátor pre riadené dýchanie – Hamilton C1 – 2 ks 

Operačný stôl s 5-segmentovou operačnou doskou – RAMED typ 5300 

Operačná lampa 2-ramenná LED – Martin MarLED 

AED defibrilátor – Schiller FRED easy – 2 ks 

 

Laparoskopická veţa vrátane artroskópie – OTV S7Pro 6S 

USG prístroj s abdom.sondou a sondou na doppler ciev – Philips HD 15 + 3 sondy 

USG prístroj s abdom.sondou a sondou – MyLab ClassC + 2 sondy 

RTG prístroj analógový stĺpový – GE XR6000 

Bifázický defibrilátor s tlačiarňou, EKG kardiostimulátor – Schiller DG 4000 – 4 ks 

Ergometer s meračom tlaku – Ergoselect 100P 

EKG prístroj – Cardiovit MS-2010 – 6 ks 

Centrála so 6 bedside monitormi B40 

Glukózový analyzátor – SensoStar GL30 

Mobilné RTG zariadenie – Brivo OEC785 

Transportný stretcher – Sprint RTG – 2 ks 

 

Okrem týchto prístrojov nemocnica v priebehu roku 2014 nakúpila elektrickú 

odsávačku Mevacs za 2 243,04 Eur, imunologický analyzátor Samsung za 3 622,99 Eur 

a osobné motorové vozidlo Škoda Octavia Combi za 23 200,- Eur. Vyradený bol nasledovný 

dlhodobý hmotný majetok: RTG skiagraf, generátor s príslušenstvom, analyzátor Hitachi, 

motorové vozidlo Škoda Fabia Combi a rekreačná chata s pozemkom na Šírave. 

 

 

Stav pohľadávok a záväzkov k 31.12.2014 

 

Nemocnica k 31.12.2014 eviduje krátkodobé pohľadávky vo výške 1 411 844,86 Eur, 

z čoho v lehote splatnosti sú pohľadávky vo výške 1 408 719,96 Eur. Z tejto čiastky 

814 933,94 Eur predstavuje nárok nemocnice na dotáciu z ERDF a ŠR v súvislosti 

s realizáciou projektov cezhraničnej spolupráce.  

Neuhradené krátkodobé záväzky nemocnice boli vo výške 553 957,72 Eur, z ktorých 

záväzky vo výške 456 160,10 Eur boli v lehote splatnosti.  

 

Ich zloţenie bolo nasledovné: 

 

Krátkodobé záväzky voči          v lehote splatnosti 

- dodávateľom    308 873,46  211 965,61 

- zamestnancom   133 417,83  133 417,83 

- ZP       22 627,60    22 627,60 

- SP       56 935,14    56 935,14 

- DÚ       15 126,76    15 126,76 

- ostatné       16 976,93    16 087,16 

 



Pohľadávky voči           v lehote splatnosti 

- odberateľom    590 089,73  588 391,10 

    z toho: voči ZP spolu  586 694,85  586 694,85 

 v tom:  VšZP   427 314,94  427 314,94 

  Dôvera ZP    65 438,08    65 438,08 

  Union ZP    93 941,83    93 941,83 

- dotácie zo ŠR     817 348,23  817 348,23 

- ostatné         4 406,12       2 980,63 

 

 

Cieľom nemocnice do budúcna je neustále zvyšovanie kvality poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti k spokojnosti všetkých obyvateľov regiónu. 

 

 

 

 

        

    


